
Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1861/2015
Objetivo: substituir servidora, por motivo de férias, no Centro de 
Recuperação Regional de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es) 54197091/EDINA REGINA LIMA DOS 
SANTOS(Assistente Social)
Período: 08/07/2014 a 11/07/2014 - Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902432

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria 383/2015 Suprimento de fundo, Rosaléa Rodrigues de 
Pontes Souza.
Publicado no DOE nº 32851 do dia 20/03/2015, Protocolo 
808326.
Portaria 991/2015 Suprimento de fundo, Maria Beatriz Mangas 
de Souza.
Publicado no DOE nº 32.881 do dia 08/05/2015 Protocolo 825501

Protocolo 902384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que por motivo de 
conveniência desta Autarquia, o Pregão Eletrônico nº 039/2015, 
cujo objeto é aquisição de equipamentos de comunicação Radio 
TAIT VHF/UHF, Antena veicular ¼ de onda, fonte fl utuadora, 
bateria 75 a 12v, cabo coaxial RG 213, antena 3 5/8” (onda), foi 
suspenso para melhor avaliação do Termo de Referência. Ficando 
a data de reabertura para ocasião oportuna a ser defi nida por 
esta Administração.

Belém, 23 de Novembro de 2015.
Cel. André Luiz de Almeida e Cunha

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Protocolo 902567

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 082/2015-GGA/SEDEME                        
BELÉM, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
CONSIDERANDO a necessidade da realização anual dos 
inventários e avaliação dos bens patrimoniais desta secretaria.
RESOLVE:
I. DESIGNAR os servidores Talita Danusy Moraes Alves 
Nascimento, matricula 5897442/4 e seu substituto Eduardo 
Araújo do Amaral, matricula nº 5897408/2, a responderem pela 
Comissão de Inventário e Avaliação dos Bens Patrimoniais da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico Mineração 
e Energia-SEDEME;
II. Estabelecer as seguintes competências à Comissão:
Verifi car a existência física dos bens;
Informar seu estado de conservação;
Verifi car sua necessidade na unidade inventariada;
Detectar irregularidades e providenciar as devidas regularidades;
Registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário;

Elaborar inventário anual dos bens;
Cumprir fi elmente as normas estabelecidas no Manual de Gestão 
do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
III. A vigência da referida Comissão será de 1 (um) ano,
IV. Esta portaria entrará em vigor na data 01/01/2015;
V. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 902719
PORTARIA N° 083/2015-GGA/SEDEME                        
BELÉM, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2014 da Auditoria 
Geral do Estado -AGE;
RESOLVE:
I. DESIGNAR os servidores   Talita Danusy Moraes Alves 
Nascimento, matricula 5897442/4- Presidente e Eduardo Araújo do 
Amaral, matricula 5897408/2- 1º membro, para responderem pela 
Comissão de Inventário de Almoxarifado da secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME;
II. Estabelecer as seguintes competências à Comissão:
Verifi car a existência física dos bens;
Informar seu estado de conservação;
Verifi car sua necessidade na unidade inventariada;
Detectar irregularidades e providenciar as devidas regularidades;
Registrar as baixas dos bens em consonância com o Manual de 
Gestão do Patrimônio Mobiliário;
Elaborar inventário anual dos bens;
Cumprir fi elmente as normas estabelecidas no Manual de Gestão 
do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
III. A vigência da referida Comissão será de 1 (um) ano,
IV. Esta portaria entrará em vigor na data 01/01/2015;
V. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 902720

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 081/2015 - GGA/SEDEME DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

I - DESIGNAR o servidor Eduardo Araújo do Amaral, identidade 
funcional n° 5918031/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
25/2015 - SEDEME, celebrado com a empresa LIP COMERCIAL 
LTDA - EPP, referente à prestação de serviço de monitoramento 
e rastreamento de veículos (24h), a partir de 20 de Novembro 
de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 902344

CONTRATO
.

Contrato: 25
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de monitoramento e rastreamento de veículos (24h), 
via satélite no período de 12(doze) meses.
Valor Total: 1.952,00
Data Assinatura: 20/11/2015
Vigência: 20/11/2015 a 19/11/2016
Pregão Eletrônico nº 002/2015
Orçamento: Programa de trabalho: 22.122.1297.4134 Natureza 
da Despesa: 339039  Fonte do recurso: 0101  Origem do 
recurso: Estadual
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: Tv. Três de Maio, 1594, CEP: 66.063-388, Belém/PA
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 902354

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015

Comunicado/Decisão - CODEC
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, no uso de suas 
atribuições e após apreciação dos documentos de habilitação 
dos proponentes, resolve por HABILITAR as empresas Belo 
Monte Serviços Ltda. - Epp e Splam - Serviços de Planejamento 
e Assessoria Ltda. Fica defi nido o dia 27/11/2015, às 09h, na 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, 
com sede nesta capital à Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º 
andar, Bairro de Fátima, CEP 66.090-363.
Belém, 23 de novembro de 2015.
Bruno Rafael Ferro Cunha
Presidente - CPL

Protocolo 902713

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 30/2015 Implantação do sistema de abastecimento de 
água no Município de Garrafão do Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir as fontes de recursos 0306 e 6301 no 
Contrato, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 19/11/2015
Contratada: Opus Construtora Ltda           
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 902445

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
nº 870008, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 32.962, de 
01/09/2015, respectivamente referentes ao 2º TAC nº 078/2014 
da CV nº 017/2014, cujo objeto é a Construção da 01 Galpão 
em Benefício da Associação das Mulheres do Município de São 
Domingos do Araguaia, neste Estado.
Belém/PA, 23 de Novembro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 902625

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº018/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Tomada de 
Preço nº 018/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa para 
elaboração de Projetos Executivos Arquitetura, Complementares 
para Construção do CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM no 
Município de SANTARÉM, neste Estado, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1-Foi inabilitado a empresa ATACADÃO DAS PISCINAS 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 
09.491.447/0001-85 por não atender o item 4.1 do edital, pois 
o objeto do contrato social  não condiz com objeto da licitação.
2-Foram habilitadas as empresas:
DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
05.053.657/0001-30;
MEP ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP, CNPJ: 
06.164.906/0001-28;
JCA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA,  CNPJ: 07.470.178/001-45
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 23 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 902425


